Jésus, dit l'Évangile de saint Luc, avançait en sagesse, et en âge, et en grâce devant Dieu et devant les hommes : *Jesus proficiebat sapientia, et ætate, et gratia apud Deum et homines* (II. 52).

La vraie perfection des justes, c'est de ne jamais présumer qu'ils sont tels, de crainte que, ne continuant pas leur chemin, ils ne courent le terrible danger de tomber là où ils cesseraient d'avancer.....

La perfection est une héroïque générosité, une grande et constante application à avancer dans toutes les vertus, à pratiquer les œuvres admirables qu'elles inspirent.

Pour cela, il faut imiter l'avare en un sens : il n'est jamais rassasié d'argent; ne soyons jamais rassasiés de la grâce, de la vertu, des bonnes actions. Vous conserverez très-bien ce que vous avez acquis, si vous cherchez toujours à amasser. Ce que vous possédez diminuera, si vous cessez d'acquérir.....

Que faites-vous? dit saint Marcien anachorète à un chasseur. — Je donne la chasse aux cerfs et aux lièvres, comme vous le voyez, dit-il, et je les poursuis jusqu'à ce que je m'en sois emparé. — Et moi, lui dit le saint, je suis à la poursuite de Dieu, et je ne cesserai cette divine chasse que lorsque je l'aurai pris, et que je le tiendrai pour toujours : *Deum meum hic venor, nec ab hac pulchra venatione cessabo, donec eum apprehendero* (Ita Theodoretus in Philotheo).

Le cœur de l'homme parfait est toujours disposé à monter, dit le Prophète royal : *Ascensiones in corde suo disposuit* (LXXXIII. 6).

Il est heureux, dit saint Jérôme, celui qui se sanctifie chaque jour en avançant, qui ne considère pas ce qu'il a fait de bien hier, mais ce qu'il a à faire aujourd'hui pour avancer. Le saint est toujours

(1) *Ipsa est perfectio hominis invenisse se non esse perfectum. Semper tibi displiceat quod es, si vis pervenire ad id quod non es : nam ubi tibi placuisti, ibi remanisti. Si autem dixeris : Sufficit, periisti* (Serm. I de Temp.).

disposé à monter, le pécheur à descendre; et ainsi que l'homme parfait se perfectionne de plus en plus chaque jour, le pécheur descend et décroît chaque jour (1).

C'est pourquoi le Sage dit du juste : La voie du juste est comme le soleil levant qui s'avance et croît jusqu'au milieu du jour : *Iustum semita, quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectam diem* (Prov. IV. 18).

L'homme est parfait, dit saint Augustin, lorsqu'il travaille toute sa vie à tendre à l'immuable et éternelle vie, et qu'il s'y attache irrévocablement de tout son cœur : *Tunc optimus est homo, cum tota vita sua pergit in incommutabilem vitam et toto affectu inhæret illi* (Lib. de Doct. Christi, c. XXII).

Quiconque, dit saint Bernard, n'avance pas à l'école de J. C., est indigne de son enseignement. La vraie vertu ne connaît pas de terme; elle n'est pas limitée par le temps; elle ne dit jamais : C'est assez; mais elle a toujours faim et soif de la justice; tellement que, si elle vivait toujours, toujours, autant qu'il est en elle, elle s'efforcera de devenir plus juste; elle s'appliquerait de tout son pouvoir à aller du parfait au sublime de la perfection. Car elle ne s'est pas mise au service du Seigneur, comme un serviteur ordinaire qui se dévoue seulement pour un an ou pour un tel temps, mais elle le sert pour toujours. Ecoutez la voix du juste : Seigneur, je n'oublierai jamais votre loi salutaire, parce que vous me sanctifiez par elle. La perfection n'est pas pour un temps, mais elle est pour l'éternité. La continuelle faim du parfait mérite un rassasiement sans fin. Et quoique le temps la termine bientôt, elle a rempli un long espace de temps par la continuelle pratique de la vertu (*Epist. cxli*).

Quelque longue que soit notre carrière, dit saint Augustin, quelque progrès que nous ayons fait dans la perfection, que personne ne dise : C'est assez, cela me suffit; je suis juste. Celui qui parlera ou qui penserait ainsi, resterait en route; il n'arriverait pas au but. Ecoutez l'Apôtre : Mes frères, je ne pense pas avoir atteint le but. Il court, et vous vous arrêteriez ! Il se dit encore imparfait, et vous vous glorifieriez de votre justice ! (*Serm. xv de verbis Apost.*)

Ne pas avancer, c'est, sans nul doute, reculer, dit saint Bernard. Vous aurez beau courir, si vous ne portez pas votre justice jusqu'à

(2) Felix qui quotidie proficit, qui non considerat quid heri fecerit, sed quid hodie faciat ut proficiat. Sanctus ascensiones in corde suo ponit; peccator descensiones. Quomodo qui sanctus est, quotidie proficit; ita qui peccator est, quotidie decrescit (*In Psal. LXXXIII*).

la mort, vous ne saisissez pas la récompense du vainqueur : *Non proficere, sine dubio deficere est. Quantumlibet cucurreris, si usque ad mortem non perveneris, bravium non apprehendes* (Epist. CCLIV ad Garinum).

Ajoutez toujours, dit saint Augustin, marchez toujours, faites toujours mieux. Le boiteux qui tient le bon chemin va mieux et plus vite que celui qui court en dehors de la voie : *Semper adde, semper ambula, semper profice. Melius it claudus in via, quam cursor præter viam* (Serm. xv de verbis Apost.).

Celui-là n'est pas parfait qui ne désire pas d'être plus parfait; et l'on se montre plus parfait, en tendant à une plus grande perfection : *Nemo perfectus est qui perfectior esse non appetit; et in eo quoque perfectiorem se probat, quod ad majorem tendit perfectionem* (Epist. XXXIV ad Dragonem).